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nødvendigt med henblik på de dispositioner, 
der i tide må træffes af de byer og landsdele, 
hvor de kommende centre kan forventes 
placeret. 

Rådet ønsker imidlertid at understrege, 
at påbegyndelse af nye universiteter må ske 
successivt efter en nøje vurdering af de til 
enhver tid forhåndenværende undervisnings- 
og forskningskræfter og disses mest hensigts- 
mæssige udnyttelse og under hensyn til 
studentertilgangen i de forskellige dele af 
landet. 

De ledende hensyn ved opstillingen af en 
samlet plan for udbygningen af universiteter 
og højere læreanstalter må være: 

1) at hovedvægten lægges på, at der sikres 
en hurtig udvidelse af undervisnings- og 
forsknin gskapaciteten, 

2) at nye centre for højere uddannelser ikke 
etableres, uden at der er rimelig sikker- 
hed for, at de på de undervisnings- og 
forskningsområder, de skal dække, kan 
opnå den fornødne høje standard, 

3) at den samlede plan tilrettelægges på en 
sådan måde, at der tilvejebringes den 
bedst mulige dækning for samfundets 
samlede behov for akademisk uddannet 
arbejdskraft. 

Rådet kan ikke på nuværende tidspunkt 
tage stilling til, hvilke uddannelsesretninger 
der vil være mulige og påkrævede inden for nye 
centre for højere uddannelser og forskning. 

De undersøgelser, rådet for tiden foretager 
med henblik på ændringer i uddannelsernes 
struktur og indbyrdes samspil, vil få betyd- 
ning for centrenes omfang og opbygning. 

Det er for rådet helt afgørende, at der ved 
den geografiske placering af de nye centre 
lægges vægt på følgende hensyn: 
1) at et universitetscenter placeres i til- 

knytning til et bysamfund, der er stort 
nok til at kunne følge med i udbygningen 
af de . serviceinstitutioner, som skal 
betjene den betydelige befolkningsforø- 
gelse, der vil komme i løbet af den perio- 
de, hvori centret bygges op. 

2) at der omkring centret findes en befolk- 
ningskoncentration, der er så stor, at der 
er muligheder for at rekruttere deltids- 
beskæftigede akademiske lærere samt 
ikke-viden skabeligt personale som f. eks. 
laboratorieassistenter, kontorpersonale 
og rengøringsassistenter, 

3) at centret kommer til at glide ind på lige 
fod med de mange andre aktiviteter, 
som præger et bysamfund, således at 
studenter og lærere ikke vil være henvist 
til at leve i et miljø, som er énsidigt 
præget af universitetet. I den forbindelse 
anser man det for en investeringsmæssig 
fordel, at det ikke skal være nødvendigt 
at opføre kollegier til så godt som alle de 
studerende. Endelig vil det være en 
fordel, at der allerede eksisterer et miljø 
bygget op omkring videregående og 
faglige uddannelser. 

4) at centret trafikalt set placeres således, 
at det har de bedst mulige forbindelser til 
det område, det skal betjene, såvel med 
akademisk uddannelse og forskning som 
folkeoplysende virksomhed, og at det 
har gode og hurtige forbindelser til de 
øvrige centre -  specielt de bestående i 
København og Århus. 

Ud fra disse synspunkter indstiller rådet, 
at et kommende center i det sydlige Jylland 
placeres i Esbjerg-Ribe-området, idet man 
herved bl. a. lægger vægt på, at centret kan 
placeres i umiddelbar nærhed af et større 
bysamfund (Esbjerg). 홢 En placering i dette 
område vil forbedre studiemlùighederne for 
unge såvel fra Sønderjylland som fra Vest- 
jylland og vil tillige give en rimelig balance i 
den landelsmæssige placering i forhold til 
såvel Vestjylland som Sønderjylland. 

I Nordjylland opfylder alene Ålborg- 
Nørresundby-området de ovenfor anførte 
forudsætninger, og man indstiller, at et 
kommende center placeres her. 

Øst for Storebælt er der en række særlige 
fordele forbundet med en placering af insti- 
tutioner for højere uddannelse og forskning 
ved Roskilde, idet man her vil kunne etablere 
et samarbejde med Københavns universitet 
med hensyn til lærerkræfter og forsknings- 
faciliteter. Tilsvarende muligheder findes 
ikke andetsteds.En lettelse af det meget 
store uddannelsesmæssige pres, som Køben- 
havns universitet er udsat for, vil bedst 
kunne ske i et bysamfund i nærheden af 
København, hvor man 1) vil kunne støtte 
sig på de bestående institutioner for højere 
uddannelse og forskning, 2) vil få en trafi- 
kalt set central placering for hele det sjæl- 


